---

<sup>19)</sup> The phraseology here is notable for its similarity to that of Plautus above: the infant is referred to not by a noun, but by a relative clause with neuter relative. This is a traditional way of mentioning the newborn: cf. Plaut. *Amph.* 501 'quod erit natum tollito,' Ter. *Andr.* 464 'quod peperisset iussit tolli,' Varro *Rust.* 2.2.14 'neque natum ex his idoneum est' (not a relative clause, but the expression is again in the neuter), Cic. *Att.* 10.18.1 'quid quidem est natum perimbecillum est,' Plin. *Nat.* 8.177 'quicquid ante genitum, inutile est,' *Mul. Chir.* 756 'et cum peperint et uiderint, quod ex eis natum est, timent et fugiunt.' The idea is presumably that the newborn does not yet have human identity, and is therefore not to be granted either a name or a specific noun to characterise it.

modis multiplicarentur et gens illa incredibiliter cresceret, ab Aegyptiorum persequentium et infantes omnes necare uolentium manibus ipse liberauit, ipse seruauit,' 16.43 'in modum incredibilem illa gens creuit, etiam tantis adtrita persecutionibus, ut quodam tempore nati masculi necarentur,' Paul. *Dig.* 25.3.4 'necare uidetur non tantum is qui partum praefocat, sed et is qui abicit et qui alimonia denegat et is qui publicis locis misericordiae causa exponit, quam ipse non habet.'<sup>20</sup>) Similarly the point at Tac. *Hist.* 5.5.3 ('nam et necare quemquam ex agnatis nefas') and *Germ.* 19.2 ('numerum liberorum finire aut quemquam ex agnatis necare flagitium habetur') is that the Jews and Germans did not practice infanticide.<sup>21</sup>)

I mention finally two superficially very different examples: Col. 11.3.50 'si uero etiam in menstruis fuerit, uisu quoque suo nouellos fetus necabit' (a menstruating woman will kill young *cucumeres* or *cucurbitae* merely by looking at them); Plin. *Nat.* 18.282 'si luna qua dictum est ratione roscidum frigus aspersit, admixta amaritudo ut in lacte puerperium necat' (if the moon scatters dewy cold at the time of certain constellations, it kills off young crops, here referred to as *puerperium* because of the comparison with the effects of *amaritudo* in milk). These passages may be loosely associated with those quoted above, because it is presumably the newly formed plants, the *nouellos fetus* or *puerperium*, analogous as they are to the newborn infant, which have motivated the use of *neco*. *Neco* widens its use by a series of associations, as we shall see repeatedly in the following pages.

Relevant to the semantic development of *neco* are the methods used to dispose of unwanted infants.<sup>22</sup>) Parents no doubt shrank from the use of weapons and resorted to bloodless means. Drowning is mentioned at Sen. *Dial.* 3.15.2 quoted above, and also at Ovid *Fasti* 2.385. Note too Tert. *Apol.* 9.7 'si quid et de necis genere differt, utique crudelius *in aqua spiritum torquetis*, aut frigori aut fami aut canibus exponitis,' *Nat.* 1.15.4 'atquin hoc asperius, quod frigore et fame aut bes(tiis, si exp)onitis aut *longiore in aquis morte, si mergitis*' (cf. Livy 27.37.6, Firm. Mat. *Math.* 7.2.10, 11). Strangulation or smothering was another method used: e.g. Min. Fel. *Oct.* 30.2 'uos